מסקנת עמירן הייתה, שהברירה היא בין הגדלת משאבי א"ע שתאפשר את קליטת הביקוש הנוסף בירושלים ובין התהוותה של אוניברסיטה עצמאית בת"א.

---

<sup>6</sup> נוסף על תיקים וספרי פרוטוקולים שבארכיון א"ע נסמך כאן הדיון (התמציתי) בהתפתחויות האמורות על עבודת הדוקטור של אורי כהן, "האוניברסיטה העברית בירושלים בעשור הראשון למדינת ישראל" (ירושלים, א"ע תשס"ב-2001) ועל ספרו ההר והגבעה (תל-אביב, את"א ועם עובד 2006) ובפרט על הפרקים ה' ו'. מחקריו של כהן מכסים חלק מהנושאים של דיוננו זה, ונימנע בו מכפילויות במידת האפשר.

<sup>7</sup> דברי סיכום והערכה לפועלו של מזר – אצל אורי כהן (2006), עמודים 183-184 ו-192-193.

### 3. הפעלת השלוחות בתל-אביב (1959-1965)

אחרי אישור המיזוג בכל מוסדות א"ע וחתומת האמנה התגלגלו העניינים במהירות: ב-20 במאי וב-8 ביוני 1959 החליטה מועצת הפקולטה למשפטים על הקמת "ועדה למטרות ההתמזגות" בהשתתפות נציגים מת"א, ועל הנהגת תואר ראשון (בוגר במשפטים) בפקולטה החל בשנת הלימודים תש"ך (1959/60). לימודי הב.מ. יימשכו שלוש שנים ועוד שני טרימיסטרים, בין היתר כדי להכין את הבוגרים כראוי למקצוע עריכת הדין. הוכנה תכנית לימודים מפורטת לשלוחה, דומה מאוד לנהוגה בירושלים אבל נמשכת שנה אחת יותר.<sup>48</sup>

בשלוחת הפקולטה למשפטים נמשכה העסקתם של ישראל בר-שירה, א' מלחי, אהרון פולונסקי, גוואלטיירו פרוקציה וזאב צלטנר.<sup>53</sup> המשפטים שמואל אייזנשטדט ופליטאל דייקן (דיקשטיין), ממייסדי ביה"ס הגבוה, פרשו עתה לפנסיה.<sup>54</sup>

בשלהי 1959 בחרו מועצות מורי השלוחות בד"ר ולטר פרויס לתפקיד דיקן-משנה במדעי החברה, ובד"ר זאב צלטנר לדיקן-משנה במשפטים.

לפי ספירת תלמידי א"ע בתל-אביב למדו בתש"ך (1959/60) 346 תלמיד בשלוחת המשפטים ו- 1,013 בשלוחה של מדעי החברה. במדעי החברה למדו 476 תלמיד לפי תכנית הלימודים של א"ע, בחוגים כלכלה, סטטיסטיקה, סוציולוגיה, ומדע המדינה: 207 חדשים, 200 שהחליפו תכנית אחרי שנה או שנתיים בביה"ס הגבוה, 53 שעברו מביה"ס הגבוה של ההסתדרות, ו-16 שעברו מירושלים.

לתחומים נוספים (פיסיקה גרעינית, מדעי המחשב), הפיכת בית-הספר האמור לפקולטה מלאה לרפואה, והקמת פקולטה למדעי החברה בשנת 1964 – מעין הכרזת מלחמה גלויה 'להשבת השלוחות' לאת"א. באותה שנה התקין וייז את ארגונה האקדמי והמנהלי של את"א והשיג את רישומה כעמותה [אז 'אגודה עות'מאנית'] עצמאית. בשנת הלימודים תשכ"ו (1965/66) כבר למדו באת"א 4,500 תלמיד. וייז כיהן כנשיא את"א עד 1971; הישגיו באו לו בזכות "קשריו הענפים עם הצמרת הכלכלית והפוליטית של ישראל, וכן מרצו הרב".<sup>78</sup>

#### 5. הדיונים והמחלוקות באוניברסיטה העברית

בסוף סעיף 3 לעיל הוזכרו הקשיים שנבעו מהגידול הנמרץ במספר תלמידי השלוחות, הן במציאת די מורים מתאימים והן מבחינת הצפיפות בבניין, שלכולן היו גם השלכות תקציביות מובנות.

לא היה באפשרות מנהלת א"ע לפעול במהירות המבוקשת כנ"ל, שכן רק במרס 1965 אושרה החלטת הסינט בחבר הנאמנים, והמשא-ומתן עם את"א ועת"א לקח זמן, אף כי שיחות מקדימות בין אילת לוייז נערכו כבר בינואר 1965. לכן הוחלט בקיץ 1965 לרשום תלמידים ללימודי ערב ובוקר בשלוחה לשנת תשכ"ו (1965/66). פטינקין המשיך בלחציו על ארן ועל אילת, הנשיא, שיזדרזו בהוצאת הודעות מידע לתלמידים, למורים ולעובדים בשלוחה.<sup>91</sup>

ב-2 בפברואר 1966 כתב אילת אל נמיר, שד"ר וייז הודיע "שהוא מחייב פיצוי מלא" עבור הבניין. התמנו שמאים וועדות משני הצדדים לניהול המשא ומתן ולקביעת הסידורים להעברת השלוחות.<sup>92</sup>

וכן בין פקידים בכירים משני הצדדים להעברת מידע אודות נוהגים, כללי תעסוקה, ונושאים דומים הן בתחום האקדמי הן בתחום המנהלי – שהתנהלה ברוח טובה ובנכונות לעזרה הדדית.

בהתאם להסכם לא הייתה עוד הוראה בשלוחת מדעי החברה בשנת הלימודים תש"ל (1969/70), והייתה זאת שנת ההוראה האחרונה בשלוחת המשפטים ובמכון לראיית חשבון. בזאת באה לקיצה פרשת השלוחות של אי"ע בתל-אביב.<sup>100</sup>

**לסיכום** ניתן לציין, שמלכתחילה לא עמדו ראשי האוניברסיטה העברית על מידת הנחישות בה יפעלו ראש עיריית תל-אביב – רוקח ואחריו לבנון – והחוגים שתמכו בו למען כינון אוניברסיטה מלאה ואיכותית בעירם.